
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 49 del 14-05-2015

OGGETTO: Approvazione dello schema del Rendiconto di gestione relativo all'esercizio
finanziario 2014 e dei relativi allegati.

L'anno duemilaquindici addì quattordici alle ore13:3Q del mese di maggio nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



. La Giunta municipale vista la seguente proposta redatta dal Responsabile dell'Area

Economico-Finanziaria

PREMESSO che, ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/00, nel testo vigente alla data del 31/12/2014, la

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, atto amministrativo contabile di

natura complessa che comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;

VISTI i commi 5, 6 e 7 dell'alt 151 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i, nel testo vigente alla data del

31/12/2014;

VISTO il bilancio di previsione 2014 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del

09/10/2014;

VISTA la delibera di C.C.le n.12 dell'08.05.2014, con la quale è stato approvato il rendiconto di

gestione relativo all'esercizio finanziario 2013;

VISTO il conto del Tesoriere Comunale, Unicredit, agenzia di S.Teresa di Riva, relativo all'esercizio

finanziario 2014 reso ai sensi dell'art.226 del D.Lgs. n.267/00 ed accertata la corrispondenza delle

risultanze finali con quelle degli atti d'Ufficio;

VISTI ì conti dell'Economo Comunale resi ai sensi dell'art.233 del D.Lgs.267/00;

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2014, distinti per anno di provenienza, predisposto

ai sensi degli arti. 189 e 190 del D.Lgs.267/00; .
_

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria n.18 del 06/05/2015, con

la quale è stato effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2014 ai sensi dell'art.228,

comma 3, delD.Lgs.267/00;

VISTO il rendiconto come predisposto dall'Ufficio di Ragioneria con il riporto degli accertamenti e

degli impegni determinati in funzione degli atti amministrativi e di legge;

CONSIDERATO che tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti

definitivi dei singoli capitoli e sono stati assunti con atti deliberativi e con atti di gestione esecutivi a

norma di legge o derivano da leggi;
i
VISTA la tabella dei parametri gestionali di definizione degli enti in condizione strutturalmente

defìcitari dalla quale risulta che questo Ente non è strutturalmente deficitario;

VISTI i prospetti degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali SIOPE contenenti i dati cumulati

dell'anno 2014 il cui totale generale coincide con le scritture contabili dell'Ente,

VISTO il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi dì governo dell'Ente

nell'esercizio 2014, redatto ai sensi dell'alt. 16, comma 26 del D.Lgs.138/2011 secondo lo schema tipo

adottato dal Ministero dell'Interno con decreto 23 Gennaio 2012;

VISTO il Conto di Bilancio, predisposto ai sensi dell'art.228 del D.Lgs.267/00, nel testo vigente alla

data del 31/12/2014, dal quale si evince il risultato complessivo della gestione finanziaria 2014 che qui

di seguito si riporta:



Fondo di cassa al 01/01/2014

Riscossioni

Pagamenti

Fondo di cassa al 31/12/2014

Residui attivi

Residui passivi

Differenza

Avanzo di Amministrazione

al 31/12/2014

Fondi vincolati

Fondi per finanziamento

spese in conto capitale

Fondi non vincolati

Residui

578.287,33

647.378,54

719.143,64

639.686,03

•

Competenza

1.960.381,18

1.921.893,75

3.539.812,14

3.569.975,68

Totale

30.603,78

2.538.668,51

2.569.272,29

Zero

4.258.955,78

4.209.661,71

49.294,07

49.294,07

14.021,95

32.222,61

3.049,51

CONSIDERATO che l'avanzo vincolato di € 14.021,95 deriva dal fondo svalutazione crediti l'avanzo

vincolato per finanziamento spese in conto capitale di € 32.222,61 ;

VISTO il Conto Economico, predisposto ai sensi dell'art.229 del D.Lgs. 267/00, nel testo vigente alla

data del 31/12/2014, il quale evidenzia un risultato economico dell'esercìzio 2014, pari a€ 71.929,33;

VISTO il conto del Patrimonio, predisposto ai sensi dell'ari. 230 del D.Lgs.267/00, nel testo vigente

alla data del 31/12/2014, dal quale risulta una consistenza finale del Patrimonio netto al 31/12/2014 pari

a €8,533.842,93;

VISTO il prospetto della conciliazione;

PRESO ATTO delle risultanze finali del conto del bilancio, del conto del patrimonio e del conto

economico al 31/12/2014;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nell'esercizio 2014;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

VISTO il D.P.R. 31 Gennaio 1996, n.194, con il quale sono stati approvati i modelli per l'approvazione

del rendiconto di gestione;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000,nel testo vigente alla data del 31/12/2014;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO TOrd. Amm. EE. LL vigente in Sicilia;

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti



DELIBERA

1. di approvare lo schema del rendiconto di gestione relativo all'esercizio finanziario 2014,

comprendente il Conto del Bilancìo,il Conto del Patrimonio ed il Conto Economico, con le

risultanze contabili finali riportate nella premessa della presente proposta, allegato alla voce sub

A per formarne parte integrante e sostanziale della presente;

2. di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'Esercizio Finanziario 2014 allegata

alla voce sub B per formarne parte integrale e sostanziale della presente;

3. di allegare al rendiconto i seguenti documenti;

- Elenco dei residui attivi e passivi, ali. n.l

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di defìcitarietà sfruttatale, ali. n.2;

-Conto della gestione dall'agente contabile, all.n.3;

- Conto del Tesoriere- quadro riassuntivo della gestione di cassa anno 2014, ali. n.5;

- Prospetti dei dati SIOPE, ali. n.6; i
- Prospetto spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2014, ali. n.7;

4. di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta all'Organo di revisione

per la relazione di competenza.-



Parere del Responsabile del servìzio in ordine alla regolarità tecnica i
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito daH9art.l2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 14-05-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragionerìa
Ai sensi del comma 1 delPart. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 14-05-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
i

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affìssa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-05-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. )

Forza D'Agro Lì 05-06-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è, soggetta a controllo preventivo di legittimità , se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 01-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

'

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-06-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.

i [ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
| [ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
i [ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n del *******

Forza D'Agro Lì 01-06-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


